



ORZEŁ BIAŁY

Dolska walerąca o wolności

ROK XX
LONDYN—PARYŻ



NR 36/949 (645) CZWARTEK 9 września 1960

Chmury nad Kościołem

WCZESNĄ wiosną br., część prasy emigracyjnej zapowiedziała rychłe jakoby osiągnięcie korzystnego dla Kościoła w Polsce kompromisu, który miał dojść do skutku w wyniku negocjacji t.zw. komisji mieszanej, złożonej z przedstawicieli Episkopatu i reżymu. Tymczasem przysły znane starcia ludności z organami reżymu w Nowej Hucie, później w Zielonej Górze oraz w innych miejscowościach i w maju nastąpiło faktyczne zawieszenie prac wspomnianej komisji, trwające do dnia dzisiejszego.

W czerwcu br. wyjechał do Moskwy p. Jerzy Sztachelski, członek KC PZPR, t.zw. minister bez teki do spraw wyznaniowych. Wyjazd ten złączono z koniecznością uzyskania instrukcji co do dalszej taktyki reżymu w zakresie polityki kościelnej.

Istotnie, po powrocie p. Sztachelskiego nastąpiło gwałtowne zaostreżenie kursu tej polityki, ujawnione albo w faktach dokonanych albo w alarmujących zapowiedziach.

Zacięnięto przede wszystkim śrubę podatkową w odniesieniu do instytucji kościelnych. Seminarium duchowne obciążono daninami pod pretekstem zaległych rzekomo od lat podatków, które są tak obliczane, aby uiszczanie ich było niemożliwe. Prowadzi to w rezultacie do zamykania seminariów (np. w Gorzowie i w Słupsku). Podobne szykany zastosowano do każdego „dochodu kościelnego”, jak chrzty, śluby, pogrzeby. Około 60 proc. zapłat przepisowo uiszczanych za te obrzędy odchodzi do kasy reżymu. Podatki specjalne płacić muszą księża, zajmujący więcej niż dwupokojowe mieszkanie.

Bardzo niepokojąco zarysowuje się w nowym roku szkolnym polityka reżymu w sprawie religii. Możliwość tej nauki (jako przedmiotu nabożeństwowego) była, jak wiadomo, jedną z najrealniejszych zdobyczy społeczeństwa w t.zw. październiku. W rozpoczynającym obecnie roku szkolnym katechezy szkół średnich nie otrzymali dotychczas zezwoleń na naukę religii.

Księżom na wsi kierownicy szkół na rozkaz z góry stwarzają najróżniejsze trudności w wykonywaniu tego obowiązku. Jedną z tych trudności jest zmiana taktyki reżymu, dotycząca stosunku rodziców do spraw nauki religii. Do r. 1959 obowiązkiem rodziców, którzy nie chcieli aby ich dzieci uczone religii — było zgłaszanie odpowiednich podań u władz. Obecnie jest odwrotnie. Obowiązek podań mają ci rodzice, którzy chcą, aby ich dzieci uczone religii. Oczywiście nie brak rodziców, którzy w obawie przed szykanami unikają składania takich podań.

W prasie komunistycznej rozpętano znowu ohnądą nagonkę przeciw Hierarchii i Kościołowi. Księża oskarżają się o rzekome bicie dzieci w szkołach, o szmugiel, o życie niemoralne itd. W szczególności mnożą

się ataki na poszczególnych członków Episkopatu i wyższego duchowieństwa przy oszczerzaniu raczej duchowieństwa „dolowego” ze zrozumiałych względów demagogicznych. Przedmiotem zaciepłych ataków komunistów stała się zwłaszcza Częstochowa. Piękne, starodawne tradycje i obyczaje związane z tym miejscem świętym komuniści obrzucają błotem wymysłów i obelg. Wywołały one znane kazanie Prymasa, domagającego się zaprzestania tej obrzydliwej, niepolskiej kampanii. Ten protest jest znamieny, jeśli się zważy wielką ostrożność kardynała Wyszyńskiego w określaniu stosunków między Kościołem a reżymem.

Groźne zapowiedzi, jakie mnożą się po powrocie p. Sztachelskiego z Moskwy wskazują dalszy kierunek, w jakim może się rozwijać ofensywa komunistów na Kościół i religię.

Wśród tych zapowiedzi nie brak głosów o zamierzonej jakoby likwidacji zakonów, o zakazie działalności charytatywnej i społecznej Kościoła, o zamknięciu kaplic i kościołów nieparafialnych, itp. Szczególnie uporczywie krąży pogłoska o zamierzonej jakoby sekularyzacji Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie i poddaniu go pełnej kontroli władz partyjnych. Załatwienie tej sprawy powierzono podobno bojowemu ateście p. J. Szkopowi, którego w tym celu zamianowano wiceministrem w resorcie oświaty. Obłożenie tego uniwersytetu podatkami przekraczającymi możliwości płatnicze — jest rzeczą oddawna znaną.

Równoległe z ciosami zadawanymi Kościołowi potęguje się akcja laicyzacyjna, popieranie ostarwionego Towarzystwa Ateistów i Wolnomyslicieli, t.zw. religioznawstwa w młodszych z roku na rok szkołach ateistycznych. Prasa ateistyczna („Argumenty”, „Myśl Wolna”, „Fakty i Myśli”, „Euhemer”, „Wychowanie”, itd.) jest na siłę propagowana w społeczeństwie, które nie chce jej czytać. Rzeczą godną uwagi jest również wzmocnienie akcji protegującej różne sekty, m.in. t.zw. Narodowej Kościoła Polskiego z aferzystą „biskupem” Maksymilianem Rodem na czele.

W ramach tej zaostrej polityki kościelnej reżymu nie można pominąć milczeniem przybierającej na sile kampanii antywatykańskiej w różnych broszurkach propagandowych (np. J. Jurkiewicza „Watykan a stosunki polsko-niemieckie w latach 1918—1939”, Warszawa 1960) lub w prasie („Argumenty”), gdzie tendencyjnie oświetla się rzekome walki w dzisiejszym Rzymie papieskim między „integrytami” (tj. nieprzejednanymi wrogami komunizmu) a odłamem „umiarkowanym” Kurii Rzymskiej, do którego komuniści zaliczają Jana XXIII w pierwszym roku jego pontyfikatu. Prasa reżymowa („Polityka”) obrzuca obelgami odbyty niedawno w Monachium Kongres Eucharystycz-

ny, określając go jako polityczne posunięcie proniemieckie Watykanu i kłamiąc przy tej okazji, że katolicy polscy zbojkotowali ten kongres. Jak wiadomo, w kongresie uczestniczyło aktywnie obok wielkiej ilości pielgrzymów świeckich, ponad 100 księży polskich z całej obczyzny pod przewodnictwem arcybpa J. Gawliny.

Kampania antykościelna reżymu przybiera na sile. Dzieje się to bez żadnej wątpliwości pod silnym i bezpośrednim naciskiem Moskwy oraz wedle jej instrukcji. Rozmiary tej akcji zostały już zauważone na Zachodzie, gdzie natężenie „generalnej ofensywy” komunistów określa się jako napięcie stosunków między Kościołem a reżymem, napięcie, jakiego jeszcze nie było po 1956 roku.

Czy to napięcie będzie wzrastało, czy też ulegnie znowu — jak już nieraz w przeszłości — zahamowaniu? Odpowiedzi na to pytanie udzieli przyszłość. Nie należy zapominać, że w 1961 r. mają się odbyć „wybory” w Polsce. W 1957 r., Prymas polecił głosować na listę Gomulki. Czy w 1961 r., takie polecenie będzie możliwe, jeśli obecny kurs polityki kościelnej reżymu pozostanie w mocy?

S. M.

PRZEGLĄD SPORTOWY

Pięściarze polscy zdobyli 7 medali



Pisze
Józef
Garliński
z Rzymu

Posyła: co mam. Dalsze wiadomości jutro. Tu piekło, spi się 4—5 godzin. Olimpiada cudo, Rzym drugie cudo. Dajcie skok w dal, bo warto.

JEST wspaniała pogoda, około 30 stopni C. bez wiatru, bez dławiającej duszności i Rzym tętni igrzyskami. Stadio Olimpico to cud lekkiej architektury połączony z monumentalnością i pięknem. Od wspaniałej murawy boiska odcina się elastyczna ceglata siatka. Organizacja doskonała. Dwie wielkie tablice elektryczne podają natychmiast wszystkie wyniki i zapowiadają następne konkurencje, po boisku nikt się niepotrzebnie nie szwenda, sędziowie wchodzi i opuszczają stadion zwartymi oddziałkami, widac wszystkie.

Mamy już za sobą pełne pierwsze dwa dni programu lekkoatletycznego. Poziom jest tak wysoki, że każda eliminacja, każdy przedbieg to walka do upadłego. Minima, które kwalifikują do finałów w skokach i rzutach okazują się za niskie, choć wydawały się tak wysokie.

SKOK W DAL KOBIET

Wraz z rodziną Nowiaków (p. Zofia, Jurek i Elżunia) oraz z Tadekiem Krasoniem siedzimy po stronie skoczni w dal i widzimy wszystko doskonale. Rano 19 dziewcząt skoczyło 5,80 i zaczyna się walka o właściwy finał. Walczą 3 Polki (Krzesińska, Chajnacka i Bibrowa), 3 Niemki, 2 Angielki i kilka innych. Elektryczna tablica za naszymi plecami pokazuje każdy wynik prawie

natychmiast, jesteśmy w samym środku pasjonującej rozgrywki. Nasza Ela pali pierwszy skok i ogarnia nas niepokój zwłaszcza, że wszystkie 3 Niemki i 2 Rosjanki przekraczają 6 m. a inne są tuż, tuż. Ładnie skacze Holenderka Bijleveld (6,11). W drugiej serii Krzesińska, choć drobi przed belką, wyciąga 6,17 i oddychamy swobodnie. Finał murowany. Wreszcie mamy już 6 finalistek. Wszystkie 3 Niemki, 2 Rosjanki i nasza Ela. Odpada miła Angielka Mary Bignal, która pali 2 skoki a w 3-cim, skacząc ostrożnie, osiągnęła tylko 6,01 (a w eliminacjach miała 6,33). Ela zaczyna finał jako 4-ta, prowadzi Krepkina (6,22 przed Clausa (6,21) i Junker (6,17). Na bieżni walczą 800 metrowcy, ale widownia śledzi skoki. Co chwila cdywa się ryk Niemców, którzy są wszędzie w wielkich grupach i powiewają flagami. Ich reprezentantki skaczą doskonale. Ale oto pierwszy finałowy skok naszej jasnowiącej Eli i grzmot oklasków. 6,25, najlepszy wynik. Polka jest na czele! Zaczyna się druga seria. Hoffmann i Junker (Niemki) nie poprawiają się, Ela swój skok pali i na rozbiegu jest Rosjanka Krepkina. Oddaje piękny skok i sędziowie długo go mierzą. Śledzimy w natężeniu (tablice elektryczne). Jest wynik, podnoszą się brawa. 6,37 — nowy rekord olimpijski. Krzesińska pierwsza dochodzi do Rosjanki i gratuluje. Tego skoku nie da się już chyba pobić. Ale nasza rekordzistka nie daje za wygraną i w ostatniej serii znowu się poprawia, skacząc 6,27. Wystarcza to na pewne drugie miejsce, bo Clausa już niczego więcej zdziałać nie może. Ostateczna klasyfikacja: Krepkina (ZSRR) 6,37 2, Krzesińska 6,27, 3, Claus (Niemcy) 6,21, 4, Junker (Niemcy) 6,19, 5, Radzenko (Rosja) 6,16, 6, Hoffmann (Niemcy) 6,11.

Wspaniały finał i wielki sukces Krzesińskiej. Była wprawdzie jedną z faworytek, ale mogła także skończyć i na 6-tym miejscu. Przegrana z zawodniczką, która skoczyła lepiej od jej rekordu.

WYWIAD Z ELĄ KRZESIŃSKĄ

Następnego ranka po skokach miałem okazję spotkać we wiosce olimpijskiej naszą nową wice-mistrzynię. Po serdecznych gratulacjach, odbyliśmy krótką rozmowę. Okazuje się, że „spalona skoki” były spowodowane przebiegiem wiatru. Wskazała na brak jedności między głównymi mocarstwami zachodnimi. (Dokończenie na str. 8)

TYDZIEŃ POLITYKI MIĘDZYNARODOWEJ

Okres ciężkiej próby dla ONZ

ORGANIZACJA Narodów Zjednoczonych, nazwana ostatnio trafnie przez prez. De Gaulle'a „tak zwany Narodami Zjednoczonymi” przeżywa okres ciężkiej próby, której perspektywy na przyszłość nie malują się różowo.

Chodzi nie tylko o Kongo i oplakane rezultaty interwencji ONZ na jego terenie, ale także o trudności gotujące się w łonie centralnych władz tej wszechświatowej organizacji, rezydującej w Nowym Yorku i grupującej obecnie aż 99 państw. Zapowiedziany przez Chruszczowa przyjazd przywódców komunistycznych pod jego wodzą na Ogólne Zebranie ONZ w końcu września jest też bez wątpienia pomysłany w celu wyzyskania tych wewnętrznych trudności na rzecz ekspansji komunizmu i będzie dolaniem niebezpiecznej oliwy do ognia.

W Kongo ONZ potwierdziło jedynie swoją smutną reputację organizacji, powstałej po II wojnie światowej, wprawdzie w imię wzniosłych zasad wolności człowieka i narodów, ale pogwałconych od samego założenia, kiedy w San Francisco w 1945 r. miejsce Polski świeciło pustką, a zebrani tam przedstawiciele państw ukorzyli się oportunistycznie przed materialną siłą totalizmu sowieckiego. Odtąd jesteśmy też stale świadkami ujawniania przez ONZ stanowczości a nawet siły wobec słabych, lecz kompromitującego kapitulowania wobec silnych.

Tak skapitulowały Narody Zjednoczone w stosunku do Sowietów, kiedy w 1956 r. Chruszczow tłumil brutalnie we krwi powstanie Węgier i podobnie liczą się władze ONZ jedynie z siłą obecnie na terenie Konga. Doprowadziły tam do usunięcia wojsk słabej Belgii, choć były one ostatnio jedyną ręką porządku i obrony białych przed gwałtami, ale wykazują zdumiewającą słabość w stosunku do coraz bezzelniczniej interwencji sowieckiej, zasilającej wojnę domową wewnątrz Konga, poza i wbrew Narodom Zjednoczonym.

BRAK JEDNOŚCI ZACHODNIEJ WZROST GRUPY AFRO-AZJATYCKIEJ

Określając instytucję nowojorską ironicznie jako „tak zwane Narody Zjednoczone” prez. De Gaulle, podczas konferencji prasowej 5 wrześ-

21-SZA ROCZNICA NAPADU HITLEROWSKIEGO NA POLSKĘ

Z inicjatywy Zjednoczenia Polskiego w W. Brytanii odprawiona została w Londynie w Brompton Oratory Msza św. w 21-szą rocznicę napaści Niemiec na Polskę na intencję Polski całej, wolnej i niepodległej. Mszę św. odprawił ks. mgr. K. Krzyżanowski a podniósł kazanie poświęcone rocznicy wygłosił ks. mgr. K. Solowiej zakończywszy je odczytaniem ślubów, które naród polski składał przed kilku laty na Jasnej Górze.

W nabożeństwie, które transmitowane było przez Radio Wolna Europa do Kraju, wzięli udział: gen. T. Bór-Komorowski — członek Rady Trzech, mec. Z. Stypułkowski — członek Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego oraz liczni przedstawiciele życia społecznego i kombatanckiego.

fraszki

DZIWNE

Dziwne, że nikomu nie przyjdzie do głowy Zrobić z nekrologu bilet wizytowy.

WIZYTA

„Chciałem skończyć nareszcie z tęsknoty udręką — Rzekł do emigranta na twardo, emigrant na miękko. „Pojechałem do Kraju. Rodacy wspaniali Sami mnie na twardo tam dogotowali”.

St. Kotwicz

